L'abandon de *sacramentum unionis* au profit de *sacramentum unitatis* n'affecte donc pas substantiellement la doctrine eucharistique de saint Thomas. Elle témoigne d'un souci de cohérence et d'une prise de conscience accrue de la distinction qui sépare la réalité-source qu'est l'union opérée par le Christ Tête, accomplie et signifiée dans le sacrement, de sa réalité-effet, signifiée mais non contenue par le mystère d'union. Cette unité du Corps mystique est seule apte à désigner adéquatement la dimension finale du mystère eucharistique. En modifiant son vocabulaire, notre auteur relevait surtout que, si « l'unité est plus que l'union », l'union est alors susceptible de progrès. Non de la part du Christ, mais de celle de l'homme invité à intensifier son intimité avec la Trinité par le feu de nouvelles et incessantes rencontres sacramentelles⁷². L'Église en acte achevé se présente alors comme le terme où se consomme l'union personnelle du Christ et des âmes. Elle n'aura pas l'aspect d'une juxtaposition matérielle de membres rattachés séparément à la même Tête ; elle ne sera pas la simple résultante de dépendances individuelles accumulées. Le nombre et les qualités des fidèles n'y saurait rien ajouter, pas plus que le bien participé ne saurait ajouter quoi que ce soit au Bien parfait de l'Église qu'est le Christ⁷³.

⁶⁸ La notion d' « Église en acte achevé » à laquelle nous faisons ici allusion est caractéristique de la terminologie de Ch. JOURNET et désigne l'état de l'Église unie au Christ tête par la charité théologale qui anime ces membres grâce à la mise en oeuvre de la plénitude des moyens de salut : sacrements et hiérarchie.

⁶⁹ *Sent.* IV, d 11, q 2, a 4, sol 1 : « Appositio aquae ad vinum significat unionem membrorum ad caput ratione ipsius coniunctionis ; et amorem capitis patientis pro membris, ad ipsa, ex hoc quod ex duobus coniunctis unum efficitur » ; *In 1 Co* 11, 6, n° 684 : « Aqua vino mixta significat populum christianum Christo per passionem coniunctum. »

⁷⁰ Cf. *III^a*, q 75, a 6.

⁷¹ *III^a*, q 74, a 8, ad 2 : « Cum aqua in vinum convertitur, significatur quod populus Christo incorporatur » ; cf. *De art. fidei*, p. 255, lignes 213-214.

⁷² *De art. fidei*, p. 255, lignes 234-242, 245-248 : « Alius vero effectus huius sacramenti, quem in anima digne sumentis facit, est *aduniatio* hominis ad Christum [...] Et quia per gratiam homo Christo incorporatur et membris eius unitur, consequens est quod per hoc sacramentum in sumentibus digne gratia augeatur. Sic igitur in hoc sacramento est aliquid quod est [...] res tantum, scilicet unitas corporis mistici (sic), id est Ecclesiae, quam hoc sacramentum et significat et causat. » - *III^a*, q 79, a 5 : « Ex vi quidem sacramenti, directe habet illum effectum ad quem est institutum [...] [i.e.] ad spiritualiter nutriendum per unionem ad Christum et ad membra eius, sicut et nutrimentum unitur nutritio [...]. Haec unitas fit per caritatem. » - Cf. aussi *III^a*, q 73, a 4 dont la terminologie marque clairement l'antériorité pour le moins formelle de l'unité ecclésiale sur l'union sacramentelle des fidèles au Christ : « Significationem habet respectu rei praesentis, scilicet ecclesiasticae unitatis, cui homines congregantur per hoc sacramentum. »

⁷³ *Sent.* IV, d 49, q 4, a 3, ad 4 : « In Christo autem bonum spirituale non est particulatum, sed est totaliter et integrum ; unde ipse est totum Ecclesiae bonum ; nec est aliquod maius ipse et alii quam ipse solus. » Cf. *Sent.*, IV, d 13, q 2, a 3, *expositio textus*. - MAURICE DE LA TAILLE, *Mysterium fidei, Elucidatio XL*, p. 511 : « Jam

Tant que la grâce est seulement « contenue » dans le sacrement qui la signifie (au niveau de la *res et sacramentum*), c'est-à-dire tant que le sacrement n'exerce pas son efficence salvifique sur les fidèles, elle demeure incomplète selon son être de nature ; elle aspire à un achèvement ontologique qui se réalise par son emprise effective sur l'âme croyante (*res tantum*). Mais alors elle n'est plus « contenue » : elle contient.

Et ses points d'impact, de multiples qu'ils étaient, se rassemblent dans la gerbe d'un même et unique être spirituel : « cet Homme parfait, dans la force de l'âge, qui réalise la plénitude du Christ. » (*Ep* 4, 13) La *res non contenta* à laquelle renvoie le signe de l'union au Christ par la présence réelle et le sacrifice eucharistique n'est autre que la personne du Verbe incarné reproduite et comme « réinventée » en ses mystères dans la participation d'une même charité. Bien que *matériellement* cette influence de la Tête opère en des membres distincts, *formellement* elle les assume tous en l'unité spirituelle de sa conformité, palliant à l'éclatement du multiple pour constituer le corps de ce Christ mystique qui, comme disait Bossuet, enfante en incorporant⁷⁴.

C'est pour en avoir perçu la brûlure que l'Église demande, par la voix de sa liturgie dont on voudra bien noter ici la précision théologique, la réalisation de ce mystère où l'union se consomme en unité : « *Haec tua, Domine, sumpta sacra communio : sicut fidelium in te UNIONEM praesignat ; sic in tua Ecclesia UNITATIS, quaesumus, operetur EFFECTUM per D.N.J.-C. - Amen*⁷⁵. »

II. LE « SACREMENT DES SACREMENTS »⁷⁶

Les sacrements ont tous leur spécificité. Ils n'ont ni la même importance ni la même valeur⁷⁷. Dans l'édification de l'Église chacun a un rôle distinct à jouer, sans agir pour autant

hostia Christi in eucharistia signum erit, non quidem eminens, sed adaequatum tamen suo significato : siquidem nihil amplius, quantum ad gratiam et sanctitatem, est in Christo omnibus suis numeris seu membris adscitiis absoluto, quam in Christo individue in humanitate assumpta considerato [...] : quo nihil Christo honorificentius esse potest. Sicque pervenitur rursus ad formulam Lanfranci, quanquam sensu paulo diverso donatam : "Christus ergo Christi est sacramentu" ; Christus scilicet, singularis homo, Christi ex omnium electorum multiplicata integrandi.»